[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 651, DE 2021
Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno, requeiro que se oficie, o Exmo. Srº Drº Jean Carlo Gorinchteyn, Secretário de Estado da Saúde de São Paulo, requisitando-lhe as informações referente aos concursos em andamento, do âmbito da Saúde, e especificamente de Enfermeiro Padrão, como segue:
1. Quais são os concursos e respectivas fases, que se encontram em andamento, no âmbito da Saúde, e especificamente de Enfermeiro Padrão?

2. Referente aos concursos que se encontram em fase de chamamento, nomeação e posse, qual prazo previsto para efetivação?

3. Qual estudo e planejamento está sendo feito, para suprimir tamanha de demanda referente a falta de profissionais no âmbito da Saúde?
JUSTIFICATIVA
Em atendimento aos aprovados que aguardam pelas suas respectivas nomeações, ciente da necessidade de mão de obra especializada, decorrente da grande demanda da área da saúde, principalmente pela Pandemia COVID-19, percebemos o quanto é importante tal questionamento, e principalmente, o esclarecimento de forma clara e objetiva aos mesmos.
Até o momento, poucos enfermeiros foram nomeados. Outros foram até convocados, mas a administração acabou não finalizando os atos de posse. Temos ciência, que a Secretaria da Saúde vem optando por mão de obra terceirizada, através de contratos temporários. Ainda salientamos que estes Profissionais, estão comprovadamente qualificados e aptos para exercer suas respectivas funções.
Sala das Sessões, em 10/6/2021.

a) Adriana Borgo
[image: image1.emf]